
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 2

de 25/10/2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará 
nº.32.026 de 27/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314756
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e EDRIAN NASCIMENTO BIAGI CEI
FUNÇÃO: Técnico em Gestão de Informática
Prazo: 30.11.2011 a 29.05.2012
ORDENADOR DE DESPESA: José Alberto da Silva Colares
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
Número de Publicação: 314766
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e SELMA SOCORRO JUCÁ DOS SANTOS
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
Prazo: 02.12.2011 a 01.06.2012
ORDENADOR DE DESPESA: José Alberto da Silva Colares

PORTARIA N.º 441 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO os termos da Portaria Conjunta nº 0407-SEFA, 
de 21 de novembro de 2011, cujo assunto principal reporta-se 
ao encerramento anual de execução orçamentária, financeira, 
contábil e patrimonial do exercício financeiro de 2011;
CONSIDERANDO, ainda, o cumprimento do Art. 23 da referida 
Portaria que determina a constituição de uma comissão para 
proceder ao inventário dos bens de consumo e permanente 
existentes no almoxarifado,
RESOLVE:
CONSTITUIR uma Comissão composta pelos servidores LEILA 
MÁRCIA SOUZA DO AMARAL, Auxiliar Operacional, EMÍLIA 
MARIA REIS DE MATTOS, Assistente Administrativo e OTTO 
CARDOSO GUIMARÃES, Agente Administrativo, para sob 
a presidência da primeira, proceder ao inventário anual do 
almoxarifado desta Secretaria, para subsidiar o encerramento 
anual de 2011, com observância dos preceitos legais pertinentes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas
PORTARIA N.º 442 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO a necessidade de preparar a Relação de Bens 
Inservíveis (RBI) existentes neste Órgão;
CONSIDERANDO o que rege o Manual de Procedimentos 
– Patrimônio Imobiliário com referência a baixa de bens do 
patrimônio e;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de baixa de móveis 
e equipamento do patrimônio sem condições de uso para esta 
Secretaria e/ou visando o reaproveitamento por outros Órgãos 
ou Instituições,
RESOLVE:
CONSTITUIR uma Comissão composta pelos servidores OTTO 
CARDOSO GUIMARÃES, Agente Administrativo, ROSEANE 
LOBATO DA COSTA, Auxiliar Operacional e JOSÉ MARIA 
LOURENÇO CARNEIRO, servidor da Secretaria de Estado de 
Administração, para sob a presidência do primeiro, proceder à 
avaliação dos bens considerados inservíveis nesta Secretaria, 
a fim de dar-lhes destinação adequada, mediante a expedição 
de Laudo de Avaliação, com observância dos preceitos legais 
pertinentes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA N.º 444  DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALETH SANTOS ALVARES, matrícula nº 
7013/1, para exercer a função de pregoeiro, na realização 
de pregões para aquisição de bens e serviços comuns, na 
Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP, conforme 

disposições da Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 
2002 e atribuições previstas no Decreto n.° 199/2003, 
que regulamenta a Lei 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
que institui o Pregão no âmbito do Estado do Pará.
DESIGNAR os servidores MÁRCIO NAZARENO DA SILVA  e  
RITA DE CASSIA BOZI, para atuarem como equipe de apoio da 
referida comissão.
Revogam-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314772

PORTARIA: Nº 437/2011
Objetivo: realizar a apresentação de Projeto juntamente com a 
Susipe
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/495048 - SEOP, DE 
30/11/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DISTRITO FEDERAL de BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58938811/HERMINIO LEITE DIAS (T.G.O. P ARQUITETO) / 1.0 
diárias (Completa) / de 02/12/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314793

PORTARIA: Nº 436/2011
Objetivo: Fazer levantamento das vias asfálticas
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/494883 - SEOP, DE 
30/11/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55331982/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (TGOP-ENGENHEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 01/12/2011
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/12/2011 a 01/12/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314822

Convênio: 11
Exercício: 2011
Objeto: Ampliação e Reforma do Refeitório e Cozinha da Fazenda 
Embrião - Zona Rural, no Município de Castanhal, neste Estado.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 02/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 02/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO FAZENDA EMBRIÃO
Endereço: R Sen Antônio Lemos, 266
CEP. 68740010 - Castanhal/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314711

Convênio: 10
Exercício: 2011
Objeto: Reforma e ampliação do prédio do Lyons Clube, bairro 
Nova Olinda, Município de Castanhal, neste Estado.
Valor Total: 25.000,00
Assinatura: 02/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 31/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Lyons Clube de Castanhal
Endereço: Tv Vicente P Lima, s/n
CEP. 68741010 - Castanhal/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314671

Convênio: 9
Exercício: 2011
Objeto: Reforma e ampliação do prédio do Lyons Clube no 
Município de Castanhal, neste Estado.
Valor Total: 25.000,00
Assinatura: 02/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 31/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: LYONS CLUBE DE CASTANHAL CRISTO 
REDENTOS
Endereço: Av Pres Getúlio Vargas, 94
CEP. 68745000 - Castanhal/PA
Complemento: Alameda Royota Oyama
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314628

Convênio: 8
Exercício: 2011
Objeto: Construção de 01 (uma) fábrica de sabão na Vila do 
Patauateua, Município de Ourém, neste Estado.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 02/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 04/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação dos Produtores Rurais da 
Comunidade de Patauateua
Endereço: Av Pmo Ribeiro, s/n
CEP. 68640000 - Ourém/PA
Complemento: Comunidade de Patauateua
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314544

Convênio: 7
Exercício: 2011
Objeto: Reforma de um espaço de 68 m² para realização de 
oficinas com 150 (cento e cinquenta) jovens do bairro do Benguí, 
Município de Belém, neste Estado.
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 02/12/2011
Vigência: 05/12/2011 a 02/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516940000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação Afro Religiosa Omó Odé
Endereço: R Lameira Bittencourt, 2120B
CEP. 66630010 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 314829

Ordem de Execução de Serviço: 09/2011
Valor: 141.007,18
Data: 24/11/2011
Vigência: 24/11/2011 a 24/11/2012
Objeto: Levantamento Técnico da infraestrutura da malha 
aeroviária das Regiões de Integração Marajó, nos seguintes 
Aeródromos: Anajás, Breves, Muaná, Portel e Soure


